
СМОЛЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ГЛИНКОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

от «S\ » мая 2022 г. № XS

Об итогах социально-
экономического развития
муниципального образования
«Глинковский район» Смоленской 
области за 2021 год и задачах на 
2022 год

Заслушав и обсудив отчет начальника Финансово-экономического 
отдела Администрации муниципального образования «Глинковский район» 
Хрисанковой И.С. «Об итогах социально-экономического развития 
муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области за 
2021 год и задачах на 2022 год», рассмотрев решение комиссии по 
экономическому развитию, бюджету, налогам и финансам, Глинковский 
районный Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемый отчет «Об итогах социально-экономического 
развития муниципального образования «Глинковский район» Смоленской 
области за 2021 год и задачах на 2022 год.

2. Настоящее решение подлежит обнародованию.

о образования Председатель Глинковского 
районного Совета депутатов

Ш  х

.З.Калмыков И.В. Жевлакова
Щ/Ш



ОТЧЕТ
об итогах социально-экономического развития 

муниципального образования «Глинковский район» 
за 2021 год и задачах на 2022 год

Добрый день уважаемые депутаты, коллеги!
Позвольте представить вашему вниманию ежегодный отчет об итогах 

социально-экономического развития муниципального образования «Глинковский 
район» Смоленской области за 2021 год.

Подводя итоги за отчетный год следует сказать, что в связи с 
распространением новой коронавирусной инфекции, 2021 год был экономически 
сложным для всех. Но, несмотря ни на что, год завершен. Отмечена как 
положительная, так и отрицательная динамика развития различных отраслей 
экономики.

В докладе я хотела бы обратить Ваше внимание на достигнутые 
успехи, и в тоже время обозначить те сферы, где предстоит еще важная и 
совместная работа.

1. Бюджет
Финансовое состояние района, а так же уровень его социального развития 

определяются налоговыми поступлениями в бюджет и рациональным 
расходованием этих средств. На протяжении нескольких лет подряд район 
успешно справляется с заданиями по выполнению бюджетных показателей.

Объем доходов бюджета района в 2021 году составил 286,7 млн.руб. 
109,8% к уровню 2020 года. Безвозмездные перечисления от бюджетов других 
уровней -257,5 млн. руб. -109,4 % к уровню 2020 года.

Собственные доходы бюджета составляют 29,3 млн. рублей или 10,2 % в 
общих доходах консолидированного бюджета, по сравнению с 2020 годом 
увеличились на 3,4 млн. руб. или 13,2%.

Налоговые поступления составляют -  26,0 млн. руб. (112,1 % к уровню 
2020 года, неналоговые -3,3 млн. руб., ниже уровня 2020 года на 25,0%.

Доход от использования муниципального имущества отчетного года 
составил 1,7 млн. рублей, по сравнению с 2020 годом увеличились на 306,0 
тыс.ру б лей.

Доходы от продажи материальных и нематериальных активов составили 
223,4 тыс. рублей, по сравнению с 2020 года увеличились на 61,1 тыс.рублей.

Объем расходов истекшего года составил 288,2 млн.руб. Основной 
удельный вес в расходах распределяется следующим образом: на национальную 
экономику- 93,8 млн.руб. или 32,6%, на образование -  86,5 млн.руб. или 30,0%, 
на жилищно-коммунальное хозяйство -  33,0 млн.руб. или 11,5 %, культуру -  28,8 
млн. руб. или 10,0 % .

Бюджет района сохраняет социальную направленность. В общем объеме 
расходов консолидированного бюджета расходы на социальную сферу 
составляют 44,0%.

2. Экономическое развитие
На территории муниципального образования «Глинковский район» 

Смоленской области имеется 62 предприятия, из них работают в сфере сельского, 
лесного хозяйства -6, обрабатывающих производств -3, водоснабжении -1,



строительстве -  3, оптовой и розничной торговле -4, в сфере культуры -14.
Анализ социально-экономического положения района за январь-декабрь 2021 

года свидетельствует о наличии трудностей в развитии экономики района.

Наименование показателей
ед.
изм.

2020
год

2021
год

% к 
2020

1 Объем отгруженных товаров собственного 
производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами по чистым видам 
экономической деятельности по крупным и 
средним организациям всего:

млн.
руб.

352,5 364,1 103,3

2 Инвестиции за счет всех источников млн.р
уб.

160,8 143,4 89,2

3 Ввод в действие жилых домов, всего: тыс.кв
.м

0,330 0,342 103,6

4 Количество организаций, учтенных в 
статрегистре Росстата на территории района

едини
Ц

76 62 81,6

5 Число субъектов малого 
предпринимательства

едини
Ц

74 88 120,0

6 Произведено продукции сельского 
хозяйства во всех категориях хозяйств
Зерно (в весе после доработки) тонн 3194 5058 158,3
картофель тонн 580 505 87,1
овощи тонн 201 195 97,3
Молоко тонн 9690 9954 102,7
Мясо тонн 461 644 139,8

7 Поголовье скота в хозяйствах всех 
категорий на конец периода:
- крупный рогатый скот голов 3503 3019 86,2
- в том числе коровы голов 1386 1385 99,9

8 Среднемесячная заработная плата руб. 29423,2 30800,3 104,1
9. Среднегодовая численность работающих на 

предприятиях (кроме субъектов МСП)
чел. 502 497 98,7

2.1. Сельское хозяйство
Основной отраслью экономики района было и остается сельское 

хозяйство. От эффективности работы агропромышленного комплекса зависит 
экономическая и социальная стабильность района в целом.

Хозяйственную деятельность в районе успешно осуществляют 3 
сельскохозяйственных предприятия и 5 индивидуальных предпринимателя, а 
также 1841 личных подсобных хозяйств. Ведущими отраслями в сельском 
хозяйстве являются производство зерна, рапса, молока и мяса.

Валовой объем продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех 
категорий в текущем году составил 548,4 млн. рублей, что больше уровня 2020 
года на 48,9 млн.руб.. Индекс физического объема в сопоставимых ценах 
составляет 93,8% к уровню 2020 года. Увеличение продукции сельского хозяйства 
произошло во всех категориях хозяйств. Объем продукции по растениеводству 
составляет 163,8 млн.руб, по животноводству -  384,6 млн.руб..

Растен иеводство.



Посевные площади сельскохозяйственных культур в 2021 составили 8234 
га (95,6 % или на 379 га меньше уровня 2020 года). Наибольшую долю в 
структуре посевной площади района занимают кормовые культуры 3949 га или 
48,0% от всей посевной площади, зерновых и зернобобовых культур (включая 
кукурузу) 34,0%, рапс 17,3%, картофель 0.7 %.

Посевная площадь зерновых и зернобобовых культур (включая кукурузу) 
2795 гектара (157,6% или на 1021 га больше уровня 2020 года).

Валовой сбор зерна в хозяйствах всех категорий 5058 тонн в весе после 
доработки (158,3 % или на 1864 тонн больше уровня 2020 года). В том числе 
сельскохозяйственные предприятия собрали 4213 тонны (191,5 % от общего 
намолота зерновых по району), КФХ 840 тонн (85,2 % от общего намолота).

Урожайность зерновых и зернобобовых составила 19,2 ц/га (90,6% к 
уровню 2020 года).

Посевная площадь под рапсом уменьшилась на 271 гектар к уровню 2020 
года и составила 1422 га. Валовое производство семян рапса составило 775 тонн, 
что на 75,6% ниже показателя 2020 года. Урожайность семян масличных культур 
составила 7,5 ц/га (72,8% к уровню 2020 года).

Занято под картофелем 58 гектар с учетом ЛПХ (56га), что составляет 91,9 
% к уровню 2020 года. Собрано 505 тонн картофеля (87,1% к уровню 2020 года).

Сев озимых культур под урожай 2022 года проведен на площади 1011 га, 
что на 274 га меньше уровня 2021 года. Планируется посеять яровые культуры на 
площади 5008 га.

Животноводство.
Поголовье крупного рогатого скота по всем категориям уменьшилось и к 

концу 2021 года составило 3019 головы (меньше на 484 головы или 86,2% к 
уровню 2020 года), в том числе коров 1385 головы или 99,9% к уровню прошлого 
года.

Поголовье свиней составляет 220 голов или 91,2% к уровню прошлого 
года. Поголовье овец и коз составляет 242 голов или 118,0% к уровню прошлого 
года.

Молока в хозяйствах всех категорий произведено 9954 тонн, что на 273,0 
тонн больше уровня 2020 года, в том числе по сельхозпредприятиям -  9484 
тонны, что выше уровня 2020 года на 103,3 %. Продуктивность коров на 
молочных фермах сельскохозяйственных организаций за 2021 год составила 7642 
кг на 29 кг больше уровня 2020 года.

Произведено мяса на убой в живом весе по всем категориям 644,3 тонн 
(139,8% к уровню 2020 года). Производство мяса увеличилось в 
сельскохозяйственных организациях на 165,9% к уровню 2020 года, составило 
473,9 тонн.

Поддержка со стороны государства оказывается сельскохозяйственным 
предприятиям района в форме субсидий :

■S На возмещение части процентной ставки по инвестиционным 
кредитам;

S  На повышение продуктивности в молочном скотоводстве;
У На проведение комплекса агротехнологических работ;
S  На обеспечение прироста сельскохозяйственной продукции 

собственного производства;



а так же на возмещение части затрат 
^  на стимулирование увеличения производства масличных культур;
•/ на приобретение элитных семян , кормов;
■S на производство и реализацию зерновых культур;
S  на возмещение части затрат на проведение культуртехнических 

мероприятий на выбывших сельскохозяйственных угодьях, 
вовлекаемых в сельскохозяйственный оборот;

✓  на приобретение сельскохозяйственной техники .
В 2021 году сельхозпредприятия района получили субсидии из бюджетов 

всех уровней 62,1 млн. рублей, на 33,9 млн. рублей больше уровня 2020 года.
Среднесписочная численность работников сельскохозяйственных

предприятий района составляет 154 человека (94,0% к уровню 2020 года). 
Средняя заработная плата -  27905,00 рублей (129,0% к уровню 2020 года).

Из года в год остается нерешенной проблема дефицита
квалифицированных кадров на селе.

2.2.Промышленность.
Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 

работ и услуг собственными силами крупными организациями и субъектами 
среднего предпринимательства за отчетный период составил 364,1 млн.руб. или 
103,3% к соответствующему периоду 2020 года.

На территории муниципального образования не имеется крупных 
промышленных предприятий. Промышленное производство в районе 
представлено предприятиями лесопереработки, а также МУП «Коммунальщик» 
занимающееся производством и перераспределением воды. Объем отгруженной 
продукции производства древесины субъектами МСП за 2021 год по данным 
предприятий составил 121,1 млн.руб. или 160,0 % к соответствующему 
периоду 2020 года.

3. Дорожное хозяйство.
Дорожная сеть муниципального района представлена автомобильными 

дорогами общего пользования местного значения и улично- дорожной сетью 
поселений. Общая протяженность автомобильных дорог в районе 259,1 км, из них 
дорог общего пользования местного значения -114,8 км, улично- дорожная сеть 
поселений -  144,3 км. Из общей протяженности дорог не соответствуют 
нормативным требованиям 50,9%.

В рамках реализации областной государственной программы «Развитие 
дорожно-транспортного комплекса Смоленской области» на проектирование, 
строительство, реконструкцию, капитальный ремонт и ремонт автомобильных 
дорог общего пользования местного значения Департаментом Смоленской 
области по транспорту и дорожному хозяйству в 2021 году было выделено на 
ремонт по асфальтированию улично-дорожной сети (муниципальной 
собственности) муниципального образования «Глинковский район» Смоленской 
области на общую сумму -  94,6 млн. руб. :
> в с. Глинка по ул. Калинина, ул. Интернациональная, ул. Октябрьская, ул.

Советская, ул. Зимонина, ул. Пролетарская, пер. Кировский;
> автомобильной дороги (часть) от железнодорожного переезда с.Глинка до д.

Новая (окружная дорога);



> автомобильной дороги от ветстанции с. Глинка до пересечения с 
автомобильной дороги Глинка- Дубосище;

> от автозаправочной станции до автомобильной дороги д. Петропавловка -  
Дубосище -  Добромино;

> автомобильной дороги от д.Новая Глинковского района до автомобильной 
дороги Балакерево-Дорогобуж;

> ул. Промышленная д. Болтутино Болтутинского сельского поселения. 
Администрации Доброминского сельского поселения Глинковского района

Смоленской области выделено в 2022 году денежных средств в сумме 3,1 
млн.руб. на разработку проектно-сметной документации, объекта: «Капитальный 
ремонт автомобильной дороги от д. Добромино до д. Василево». Общая 
протяженность проектированного объекта составляет 5,1 км.

Реализация проекта планируется в 2023 году. В настоящее время ведется 
работа по изготовлению проектно-сметной документации.

В рамках реализации муниципальной программы «Развитие дорожно- 
транспортного комплекса муниципального образования «Глинковский район» 
Смоленской области»:

- завершена отсыпка дорожного полотна из песчаной гравийной смеси 
подъезд к сельскому кладбищу в д. Ханино;

- отсыпка дорожного полотна из песчаной гравийной смеси в д. Новая Буда;
- подъездная дорога к д. Кукуево;
- к сельскому кладбищу и братскому воинскому захоронению в д. Васильково;
- подъездная дорога к ул. Заречная в д. Яковлево.

Ежегодно выделяются денежные средства на ремонт поселковых дорог в 
сельских поселениях района.

Информация в разрезе поселений: дорожный фонд
Н аим ен овани е п о сел ен и я П лан

2 0 2 0 г
ты с.руб .

П лан 
2021 г 
ты с.руб .

Ф акт,
20 2 0 г
ты с.руб

Ф акт, 
2021 г 
ты с.руб

в %  к
п лан у
2 0 20г

в %  к 
плану 
2021 г

Глинковское сельское 
поселение

53709,5 18500,2 53709,5 18500,2 100,0 100,0

Болтутинское 
сельское поселение

14295,7 13827,7 14060,0 13827,7 98,4 100,0

Доброминское 
сельское поселение

2894,0 7671,6 2257,5 2671,6 78,0 34,8

Муниципальное 
образование 
«Глинковский район» 
Смоленской области

2563,7 60266,2 2563,7 57882,7 100,0 96,0

ИТОГО 73462,9 100265,7 72590,7 92882,2 98,8 92,6
По муниципальной программе «Развитие дорожно-транспортного комплекса 
Глинковского сельского поселения» - осуществлен ямочный ремонт 
асфальтированных дорог в с. Глинка по следующим улицам: Строителей, Рабочая, 
Энергетиков, Глинки, Красная, Базылева, Кооперативная. Всего 7 улиц.

Также осуществлена отсыпка дорожного полотна из щебеночно-песчаной 
гравийной смеси улично-дорожная сеть в с. Глинка: ул. Мелиоративная, ул. 
Строителей, ул. Льнозаводская.
Не все сельские поселения в полном объеме освоили денежные средства на



ремонт дорог.
В 2021 году благодаря поддержке губернатора Алексея Владимировича 

Островского из резервного фонда Администрации Смоленской области было 
выделено 3,2 млн.руб. на приобретение трактора ДЭМ-1144 для уборочных, 
погрузочно-разгрузочных и земляных работ для содержания улично-дорожной 
сети.

4. Жилищно- коммунальное хозяйство.
Большое внимание всегда уделялось, и будет уделяться вопросам 

комфортного проживания населения и качественного оказания коммунальных 
услуг.
Муниципальный жилищный фонд муниципального образования «Глинковский 
район» Смоленской области на 01.01.2022 года составляет 7.6 тыс.кв.м. В 2021 
году приватизировано 74,3 кв.м, муниципального жилищного фонда. Содержание 
муниципального жилищного фонда на территориях сельских поселений 
осуществляется Администрациями сельских поселений. За 2021 год 
Администрацией района по заявкам жителей поданных в 2020 году был 
осуществлен ремонт муниципального жилищного фонда в сумме 522,6 тыс.руб. : 
с. Глинка ул. Строителей д.19 кв. 2; ул. Пролетарская д. 5 кв. 2; ул. Калинина д. 11 
кв. 1; ул. Интернациональная д. 2 кв. 2; ул. Ленина д. 30 кв. 3; ул. Рабочая д. 16 кв. 
2; ул. Интернациональная д. 9 блок 1; ул. Калинина д. 9;ул. Кооперативная д. 11 
кв. 1.
В 2022 году планируется отремонтировать муниципальное жилье, заявки, 

которые были поданы в 2021 году.
Освещение. За 2021 год на территории МО «Глинковский район» установлено 30 

новых фонарей уличного освещения.
Все светильники энергосберегающие мощностью от 40 до 80 Вт, световой 

поток регулируется автоматическим таймером для рационального использования 
бюджетных денежных средств.
В районном центре в 2021 году введены в эксплуатацию новые линий 

электропередач (с установкой опор) -  550 метров (16 фонарей) по ул.Строителей 
в рамках областной программы «Благоустройство сельских территорий» на сумму 
593,2 тыс.руб.

Установили уличное освещение в д. Новая Буда, д. Иваники , д. Яковлево по ул. 
Лазурная , в с. Глинка по ул. Льнозаводская в количестве 14 фонарей. 
Финансирование на реализацию вышесказанного осуществляется из местного 
бюджета по муниципальной программе «Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности».

План на 2022 год установить уличное освещение -  8 фонарей : в д. Новая Буда -  
1 фонарь, д. Яковлево ул. Центральная -  2 фонаря, д. Клоково -  1 фонарь, с. 
Глинка ул. 60-лет Образования СССР -  1 фонарь, ул. Базылева -  1 фонарь, 
окружная дорога в районе ПМК -  2 фонарь.
Водоснабжение. В 2021 году при финансовой поддержке Департамента 
Смоленской области по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству, 
муниципальное образование «Глинковский район» включен в федеральную 
программу «Чистая вода». В соответствии с программой в 2021 году произведена 
разработка проектно-сметной документации «Станция водоподготовки и сети 
водоснабжения в с. Глинка Глинковского района Смоленской области», сметный



расчет составляет 3,9 млн.руб.
Реализация данного проекта рассчитана на 2022 год -  на общую сумму 86,2 млн. 

руб.: планируется замена 30% изношенного водопровода от всей общей 
водопроводной сети в с. Глинка -  7 165 м; строительство водонапорной башни 
Рожновского не менее 15 м3; строительство здания насосной станции, станции 
водоподготовки, бурение новой скважины -  не менее 180 м; установка гидрантов, 
колонок; смотровых колодцев. Водопроводная сеть будет обслуживать улицы: 
Строителей, Энергетиков, Мира, Льнозаводская, Железнодорожная, Рабочая, 
Новая, Озерная, пер. Смоленский.
В 2021 году частично был заменен ветхий, старый, изношенный водопровод в д. 

Ново-Брыкино, в д. Березкино и в д. Белый Холм. Общая протяженность 
замененной изношенной водопроводной сети составило -  1 км 259 метров при 
финансовой поддержки Департамента Смоленской области по строительству и 
жилищно-коммунальному хозяйству.
Общественная баня. По личному поручению Губернатора Смоленской области 
Алексея Владимировича Островского Департамент Смоленской области по 
строительству и жилищно-коммунальному хозяйству выделил Администрации 
МО «Глинковский район» денежные средства на реконструкцию нежилого здания 
под общественную баню в с.Глинка, общий объем финансирования составляет 
15,4 млн. рублей.
Реконструкция данного объекта рассчитана на II этапа:

- в 2020 завершился I этап , работы были выполнены в полном объеме;
- выполнение работ II этапа и введения в эксплуатацию общественной бани по 
условиям муниципального контракта установлено на 2021 год. В настоящее 
время общественная баня функционирует у жителей она пользуется спросом.

Для снабжения тепла общественной бани установлена модульная котельная, 
которая в свою очередь снабжает теплом: больницу, налоговую, пекарню и другие 
объекты.

Благоустройство. В рамках федеральных и областных программ 
Администрацией МО «Глинковский район» в 2021 году были реализованы 
следующие мероприятия :
- году в с. Глинка была благоустройство общественной территории по ул. 
Шардина с.Глинка. Сметная стоимость объекта -  1 315,2 тыс. руб.;
- «Обустройство, восстановление и нанесение имен на братском воинском 
захоронении в д.Яковлево Глинковского района Смоленской области (Поле 
Памяти) в сумме 516,8 тыс.руб.;
- благоустройства сельских территорий на общую сумму 3,2 млн.руб., в частности 
на:

❖  благоустройство братского воинского захоронения времен Великой 
Отечественной войны (Братская могила 775 воинов Советской армии, 
погибших в 1941— 1943 гг.) в д. Болтутино Глинковского района 
Смоленской области;

❖  монтаж уличного освещения в с. Глинка Глинковского сельского 
поселения Глинковского района Смоленской области по ул. 
Строителей, ул. Энергетиков;

❖  облицовка фасада сайдингом, отделка цоколя и отмостки по периметру
корпуса № 2 муниципального бюджетного дошкольного



образовательного учреждения детский сад «Солнышко» 
муниципального образования «Глинковский район» Смоленской 
области;

♦> устройство контейнерных площадок в д. Матренино, д. Яковлево, д. 
Ново-Яковлевичи Глинковского сельского поселения Глинковского 
района Смоленской области.

Все работы выполнены в срок, нареканий со стороны контролирующих 
органов не имеются.
Клуб золотого возраста. По личному поручению Губернатора Смоленской 
области А.В. Островского Департаментом Смоленской области по социальному 
развитию Администрации муниципального образования «Глинковский район» 
Смоленской области в 2021 году была предоставлена субсидия в размере 455,9 
тыс.руб. на проведение мероприятий по вводу в эксплуатацию досуговых центров 
для граждан пожилого возраста.

На территории с. Глинка было подобрано специальное помещение по адресу 
ул. Горького д. 14 на выше указанную сумму был произведен капитальный 
ремонт. В настоящее время отделом социальной защиты проведена работа по 
покупке и установки мебели.

Отмечаются позитивные изменения, происходящие ежегодно на территории 
Глинковского района. Проводимые мероприятия по благоустройству территорий, 
несомненно, придают особый уют и комфортный облик нашему селу и сельским 
поселениям.

5.Потребительский рынок
Потребительская сфера района динамично развивается, на 

потребительском рынке сохраняется высокий уровень товарной насыщенности, 
спрос населения на основные продовольственные и непродовольственные товары 
удовлетворяется. Торговля в районе представлена в основном потребительской 
кооперацией, малыми предприятиями и индивидуальными предпринимателями.

В населенных пунктах, где отсутствует стационарная торговая сеть - 
торговля осуществляется автолавками РАИПО по графику.

В 2021 году на территории района действует 31 торговых объектов, 
произошло увеличение на 1 объект. Имеется 3 нестационарных торговых объекта. 
Торговая площадь стационарных объектов составила 1532,0 кв.м, увеличилось на 
12,57 кв.м. Площадь нестационарных торговых объектов составляет 74,0кв.м. 
Обеспеченность торговой площадью продовольственными товарам составляет 
127 кв.м на 1000 человек (при нормативе 77), непродовольственными товарами 
243 кв.м, на 1000 человек (при нормативе 174).

Общественное питание представлено в основном школьными столовыми. 
Общедоступная сеть состоит из 3 кафе, принадлежащих РАИПО на 65 
посадочных мест, и субъектам малого и среднего предпринимательства на 76 
посадочных мест.

б.Малое и среднее предпринимательство
Развитие малого бизнеса -  это один из решающих факторов развития 

экономики района на принципах реализации человеческого капитала, роста 
инициативы и ответственности людей. На территории муниципального 
образования «Глинковский район» осуществляют деятельность 88 субъектов 
малого и среднего предпринимательства, с численностью работников 316



человек.
Основная доля субъектов малого и среднего предпринимательства 

сконцентрирована в обрабатывающим производстве, торговле, сельском 
хозяйстве, сфере обслуживания, строительстве и транспорте.

В целях оказания содействия развитию субъектов малого и среднего 
предпринимательства действует муниципальная программа «Развитие малого и 
среднего предпринимательства на территории муниципального образования 
«Глинковский район» Смоленской области. Субъектам предпринимательства 
оказывается информационная, имущественная поддержка на муниципальном 
уровне. Ежегодно выделяются средства в размере 44,0 тыс.руб. на участие в 
областной сельскохозяйственной ярмарке.

7.Инвестиционная политика
Устойчивое состояние и успешное развитие района во многом зависит от 

инвестиционной активности, сложившейся на территории района.
На сегодняшний день одной из наиболее важных задач является 

привлечение инвестиций в экономику района. Приток инвестиции в район - это 
рабочие места, пополнение бюджета и решение многих социальных и 
инфраструктурных вопросов, и как результат - динамичное социально- 
экономическое развитие района.

Общий объем инвестиций за 2021 г составил 143,4 млн.руб.,или 89,2% к 
уровню 2020 года:

-за счет собственных средств 57,5 млн.руб. данные средства направлены 
для ввода нетелей в основное стадо в ООО «Балтутино», приобретено 
оборудование, а так же средства филиала ПАО «МРСКА ЦЕНТР» - 
«Смоленскэнерго»;

-за счет привлеченных средств 62,4 млн.руб. модернизация 
животноводческих помещений , приобретение автотранспортных средств;

-за счет бюджетных средств 23,5 млн.руб. направлены в учреждения 
образования, культуры на закупку оборудования и производственного инвентаря, 
в том числе средства Глинковского филиала СОГБУ «Смоленскавтодор» 
использованы на приобретение транспортных средств.

8.Реализация жилищных программ
Важным направлением создания условий для развития кадрового 

потенциала района является обеспечение доступным жильем молодых семей и 
молодых специалистов.

В районе реализуется муниципальная программа «Обеспечение жильем 
молодых семей» В 2021 году за счет получения социальной выплаты улучшила 
свои жилищные условия одна молодая семья. На 01.01.2022 года число 
участников Программы составляет 8 молодых семей. В 2022г. планируется 
предоставление социальной выплаты еще одной молодой семье.

В 2021 году поставлено на очередь 4 семьи в качестве нуждающихся в 
жилых помещениях.

Предоставлено гражданам, состоящих на учете в качестве нуждающихся в 
улучшении жилищных условий -  3 жилых помещений.

По состоянию на 01.01.2022 года в очереди на получение жилых



помещений состоит -  28 семей, в том числедети-сироты-16 чел., «Молодая семья» 
-8 семей, малоимущие -  3 семьи, Ветеран боевых действий -  1 семья.

9. Использование муниципальной собственности
Современная экономика требует новых подходов к работе по управлению 

имуществом, в том числе распоряжению земельными участками.
В отчетном году было принято в муниципальную собственность 2 объекта 

недвижимости.
Заключено в 2021 году 5 договоров аренды недвижимого имущества, 22 

договора аренды земельных участков, 6 договоров купли-продажи земельных 
участков, 2 земельный участка предоставлено в безвозмездное пользование 
крестьянскому (фермерскому) хозяйству .

Ведется работа по оформлению в собственность невостребованных 
земельных долей. Право собственности зарегистрировано на 6 невостребованных 
земельных долей, из имеющихся 1353 площадью 6232 га, что составляет 56,4% от 
общего числа выявленных. Основная доля неоформленных земельных долей 
приходится на Глинковское сельское поселение.

Проводится работа по оформлению в собственность автомобильных дорог.

10. Демография, занятость, доходы населения
Анализ ситуации, складывающейся на рынке труда в 2021 году, показывает, что 
проблема обеспечения занятости граждан, потерявших работу и находящихся под 
риском увольнения, в целом остается напряженной, но стабильной и является 
отражением состояния экономики района.
За 2021 год в центр занятости обратилось 241 человека. Из них 240 за 
содействием в поиске подходящей работы. Безработными были признаны 151 
человек. В течение года 135 человек были трудоустроены. Прошли переобучение 
7 человек. На 1 января 2022 года на регистрационном учете состоит 56 
безработных граждан. Уровень безработицы на 01.01.2022 г. составил 2,05% 
(аналогичный период прошлого года 5,33 %).
Демографическая ситуация в районе характеризуется естественной убылью 
населения. Родилось 34 ребенка, на уровне 2020 года. Умерло 121 человек. 
Коэффициент смертности населения один из высоких по Смоленской области и 
составляет 30,8/1000 человек. Миграционный прирост составляет 26 человек. 
Численность населения на 01.01.2022 года составляет 3906 человек.

Среднегодовая численность занятых в экономике по крупным и средним 
предприятиям составила 497 человека (98,7% к уровню 2020 года). 
Среднемесячная заработная плата за 2020 год по данным предприятиям составила 
30800,30 рублей (104,1 % к уровню 2020 года).

Исполнение «Дорожных карт» по оплате труда в дошкольных 
образовательных организациях и учреждений общего образования, культуры 
выполнено на 100%.

11. Социальная сфера 
11.1. Образование

В муниципальном образовании "Глинковский район" Смоленской области на 
начало 2021-2022 учебного года функционирует 5 общеобразовательных 
учреждений, 3 из которых реализуют образовательные программы начального



общего, основного общего и среднего общего образования, 2 -  образовательные 
программы начального общего и основного общего образования. Численность 
обучающихся в данных организациях составила 323 человека.

В целях обеспечения доступности образования для детей, проживающих в 
отдаленных населенных пунктах, функционирует 2 пришкольных интерната, 
открыто 5 школьных автобусных маршрутов для подвоза 52 детей, которые 
обслуживают 4 автобуса. С целью обеспечения безопасности подвоза учащихся, 
школьные автобусы оснащены проблесковыми маячками, топографами и 
аппаратом спутниковой навигации ГЛОНАСС. В связи с тем, что срок 
эксплуатации одного автобуса составляет более 10 лет , была сделана заявка на 
выделение нового автобуса на 25 посадочных мест.

Удельный вес численности выпускников 11(12) классов, получивших 
аттестат о среднем общем образовании, от общей численности выпускников 
11(12) классов составляет 100% . Продолжается негативная тенденция по 
снижению количества учащихся 10 классов.

Педагогический состав в образовательных учреждениях Глинковского района 
складывается следующим образом: 50 учителей, 10 работников дошкольных 
учреждений, 7 педагогов дополнительного образования. Значительно увеличилось 
количество педагогов пенсионного возраста, что говорит о старении 
педагогических коллективов (60% от общего числа педагогов).

Район по-прежнему испытывает дефицит педагогических кадров. Работа по 
привлечению молодых специалистов остается одной из важных задач для 
системы образования района.

2020 год и 2021 года стали непростым испытанием для всех нас. Пандемия 
коронавируса привела к серьезным изменениям в образовании. Так, в 2021 году, в 
связи с пандемией, государственная итоговая аттестация имела определённые 
особенности. Для получения аттестата выпускники 11-х классов, не планирующие 
поступление в ВУЗы, могли пройти государственную итоговую аттестацию 
(ГИА) в форме ГВЭ (государственный выпускной экзамен) по двум предметам: 
русскому языку и математике. Выпускникам, планирующим поступление в ВУЗы 
и сдающим ЕГЭ, для получения аттестата достаточно было положительного 
результата ЕГЭ по русскому языку.
В 2021 году 20 выпускников сдавали ЕГЭ, 4 из них получили аттестат с отличием.

Аттестаты за 9-й класс об основном общем образовании были выданы на 
основании результатов государственной итоговой аттестации только по двум 
обязательным предметам -  русскому языку и математике. Испытания по русскому 
языку не прошли два ученика, а по математике все сдали успешно.
В 2021 году выпускники 9-х классов не сдавали ОГЭ учебные предметы по 
выбору.

В рамках регионального проекта «Современная школа» на базе МБОУ 
«Болтутинской СШ» открыт образовательный центр цифрового и гуманитарного 
профиля «Точка роста» нацеленный на то, чтобы повысить качество подготовки 
школьников и развить у них современные технологические и гуманитарные 
навыки. На ремонт и оформление помещений израсходовано 616,9 тыс. руб. На 
протяжении нескольких лет реализации проекта с нарастающими показателями 
будут внедряться новые проектные подходы в управление образовательной 
деятельностью, видоизменяться образовательные программы.



Питание учащихся школ района организовано горячее питание. Расходы 
бюджетов всех уровней на организацию горячего питания в расчете на одного 
обучающегося в день составляют:
- для обучающихся 1 -4 классов (горячий завтрак) - 60 рублей 62 копейки;
- для детей с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся 1-4 классов, 
(горячий завтрак или обед по решению общеобразовательного учреждения) - 35 
рублей 00 копеек;
- для обучающихся 5-11 классов (за исключением детей из малоимущих семей, 
детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья) горячее 
питание (горячий завтрак или обед по решению общеобразовательного 
учреждения) организуется на добровольной основе, за счет средств родителей 
(законных представителей) - 35 рублей 00 копеек;
- для обучающихся 5-11 классов из малоимущих семей (горячий завтрак) -  35 
рублей 00 копеек;
- для детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья, 
обучающихся 5-11 классов горячий завтрак -  35 рублей 00 копеек и горячий обед 
-3 5  рублей 00 копеек;
- сухой паек (продуктовый набор), предоставляемый взамен двухразового питания 
в дни учебных занятий обучающимся, имеющим статус ребенка-инвалида и (или) 
ребенка с ограниченными возможностями здоровья, получающим образование на 
дому - 70 рублей 00 копеек;
- для воспитанника в интернатах при учреждении в размере не более 54 рубля 03 
копейки.

В сеть дошкольных организаций входят 2 детских сада «Солнышко» и 
«Чебурашка». В детском саду «Солнышко» в с. Глинка действует 5 групп для 
детей по возрастным категориям, в д. Добромино работает 1 разновозрастная 
группа. ДС «Чебурашка» д. Болтутино представлен также одной разновозрастной 
группой.

Функционирующие дошкольные образовательные учреждения позволяют 
обеспечить местами всех детей дошкольного возраста. Очереди на получение 
места в детские сады не зарегистрировано.

По состоянию на 1 сентября 2021 года общая численность детей в 
возрасте от 1 года до 7 лет, проживающих в районе, составляет 212 человек. 
Услугами дошкольного образования охвачено 90 детей. Охват детей в возрасте от 
1,5 до 7 лет дошкольным образованием составил -45%.
В двух учреждениях дополнительного образования получают дополнительное 
образование 476 учащихся. Дети имеют возможность заниматься по 6 
направлениям деятельности: художественно-эстетической, туристско-
краеведческой, технической, физкультурно-спортивной, эколого-биологической, 
военно-патриотической.

Материально-техническое оснащение зданий и сооружений 
общеобразовательных учреждений.

Одним из приоритетных направлений деятельности муниципальной 
системы образования - привести существующие здания образовательных 
учреждений в соответствие с современными требованиями.

Капитальных ремонтов в 2021 году не проводилось.



Все общеобразовательные организации должны отвечать требованиям 
Федерального государственного образовательного стандарта в части создания 
условий для реализации образовательного процесса, а также соответствия нормам 
и требованиям безопасности.

В 2021 году на ремонты школ и детских садов, приобретение оборудования 
израсходовано 3,5 млн. рублей из областного и местного бюджета на улучшение 
инфраструктуры образовательных учреждений, приобретение оборудования для 
столовых, спортивных залов, приобретение компьютерного и игрового 
оборудования. Ремонты были направлены на устранение нарушений, которые не 
позволяли иметь положительное заключение Роспотребнадзора на реализацию 
программ дошкольного и общего образования для создания комфортных и 
безопасных условий для детей.

Для проведения косметического ремонта во всех образовательных 
организациях района была закуплена краска на сумму 132,8 тыс.руб., выделенных 
из местного бюджета района.

В МБОУ «Глинковская СШ» произведен косметический ремонт 
классных комнат , интерната и отремонтирована столовая на сумму 380,6 
тыс.руб..

В детском саду «Солнышко» :
- установили детскую игровую площадку на сумму 103,1 тыс.руб. (областной 
бюджет);
- отремонтирован фасад здания на общую сумму 917,6 тыс.руб. (715,7 тыс.руб. 
областной бюджет и 201,9 тыс.руб. местный бюджет).

В здании ДЮСШ произведен ремонт и закуплена мебель на общую 
сумму 63,2 тыс.руб.

В этом году произведена замена деревянного ограждения на железное в 
дошкольных учреждениях (дс «Солнышко», дс «Чебурашка») на общую сумму 
800,0 тыс.рублей.

Бюджет 2022 года остался на уровне 2021, дополнительно запланировано:
- замена деревянного ограждения на железное в детском саду деревни 

Добромино;
- разработка проектно-сметной документации с последующей заменой 

кровли «Болтутинская СШ», д/с «Чебурашка»;
- перенос столовой «Болтутинскакя СШ» в здания ФАП;
- замена посуды во всех школах района в соответствии с нормами 

СанПиНа;
- ремонт крыши столовой «Глинковская СШ».

11.2. Культура
Осуществление культурно-досуговой деятельности и развитие 

народного творчества на территории муниципального образования «Глинковский 
район» Смоленской области - основные уставные цели и задачи муниципального 
бюджетного учреждения культуры «Глинковский районный культурно- 
просветительный центр» и 7 филиалов СДК. Учреждения культуры являются 
важными субъектами социальной политики Глинковского района.

В 2021 году работа учреждений культуры района проводилась в особом 
режиме в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 2 апреля



2020 года № 239 «О мерах по обеспечению санитарно-эпидемиологического 
благополучия населения на территории Российской Федерации в связи с 
распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», и Указом 
Губернатора Смоленской области от 18.03.2020 года № 24 «О введении режима 
повышенной готовности» (с изменениями и дополнениями).

Клубными учреждениями проведено 786 культурно - массовых мероприятий, из 
них 191 на платной основе. Сумма дохода от предпринимательской деятельности за 
2020 год составила 61,0 тыс. руб..

Работа учреждений культуры ведется по нескольким направлениям:
- сохранения народных традиций. Проведены мероприятия "Васильев вечер", 
"Масленица Честная- Проказница большая", "Никола Зимний".
- работа с детьми, молодежью и семьей. Молодежный фестиваль "Молодая волна", 
праздничное мероприятие ко Дню семьи, любви и верности.
- работа с социально незащищенными слоями населения. "День пожилых людей".
- военно- патриотическое, нравственное, эстетическое воспитание:

❖  15 февраля в России каждый год отмечают - День памяти воинов- 
интернационалистов. К этой дате работниками МБУК «Глинковский 
Центр» был оформлен информационный стенд «Давно прошла 
Афганская война»;

❖  В канун празднования Дня Защитника Отечества в фойе ДК была 
организована выставка рисунков «Слава Защитникам Отечества», в 
которой приняли участие ученики Глинковской средней школы, 23 
февраля в зрительном зале МБУК «Глинковский центр» состоялся 
праздничный концерт «Сегодня праздник ваш, защитники», 
посвященный Дню Защитника Отечества;

❖  9 мая у центрального братского захоронения состоялся Митинг, 
посвященный празднованию Дня Победы над немецко-фашистскими 
захватчиками и праздничный концерт «Сквозь года звенит 
Победа!», посвященный 76 годовщине Великой Победы.

❖  12 июня в здании МБУК «Глинковский Центр» состоялся 
праздничный концерт «Ты живи, моя Россия!», посвященный дню 
России;

❖  22 июня отмечается одна из самых печальных дат в истории России -  
День памяти и скорби -  день начала Великой Отечественной войны, 
работниками МБУК «Глинковский Центр» был оформлен 
информационный стенд «22 июня - тот самый первый день войны »;

❖  22 июня состоялась акция «Свеча памяти»;
❖  17 сентября, исполнилось 78 лет, с тех пор как Глинковский район 

был освобожден от фашистских захватчиков. По этому поводу 
состоялся видео-концерт «Листая памяти страницы».

❖  С 22 по 25 сентября в фойе Дома культуры проходил конкурс 
букетов и композиций из природного материала «Минувших лет 
святая память».

❖  24 сентября в зрительном зале МБУК «Глинковский центр», состоялся 
праздничный концерт «Мой край родной - Смоленщина моя», 
посвященный 78 годовщине освобождения Смоленщины.

❖  День Народного Единства - видео концерт " Многоликая Россия".



Библиотечными учреждениями района систематически проводятся 
культурные мероприятия различной направленности для всех категорий 
населения района. Формирование библиотечных фондов осуществляется в 
соответствии с целями и задачами, стоящими перед ЦБС. Основной задачей 
формирования фондов является их соответствие информационным потребностям 
общества.

Совокупный объем фонда ЦБС на начало 2022 года составляет 59982 экз. Это 
на 122 экз. меньше, чем в 2020 году.

Большую часть фонда составляет художественная и общественно- 
политическая литература, естественно-научная, техническая,
сельскохозяйственная литература.

В 2021 году в фонд МБУК «Глинковская Библиотека» поступило 1679 
экземпляров книг, брошюр и журналов на общую сумму 126,0 тыс. руб. 
Комплектование библиотек сети происходит за счет средств местного бюджета. 
Приобретено 207 экз. книг и 927 экз. периодических изданий.

Фонды библиотек пополнились литературой поступившей из Отдела 
формирования фондов ГБУК Смоленская областная универсальная научная 
библиотека им. А. Т. Твардовского -  150 экз. (краеведение, религиозная 
литература), 154 экз. книг были подарены читателями (детективы, любовные 
романы, фантастика).

За 2021 год МБУК «Глинковский Музей» посетило всего 3 680 человек.
За отчётный период 2021г. работниками муниципального бюджетного 
учреждения культуры «Глинковский районный краеведческий музей» было 
проведено 195 экскурсий, 2 культурно-образовательных мероприятия. Оформлено 
19 выставок. Основной фонд МБУК «Глинковский Музей» пополнился на 77 
единиц.

Одной из основных задач работы МБУК «Глинковский Музей» является 
воспитание подрастающего поколения, работа со школьниками на основе военно- 
патриотических и национальных народных традиций. МБУК "Глинковский 
музей" является одним из организаторов акции "Бессмертный полк".

Основным видом деятельности МБУК «Детская музыкальная школа» 
является образовательная деятельность по следующим образовательным 
программам: - фортепиано, хоровое пение, общее эстетическое развитие. 
Контингент учащихся составляет 63 чел, из них: фортепиано -  8 чел.; клавишный 
синтезатор- 3 чел., хор -  52 чел., народное-2 чел.

Преподаватели и учащиеся школы ведут активную внеклассную работу: это 
участие в конкурсах и фестивалях разных уровней: Межрегиональный фестиваль 
детского творчества "Живой Родник", Областной фестиваль-конкурс хоровых 
коллективов образовательных организаций Смоленской области в рамка 
Десятилетия детства, IX Смоленский областной конкурс хоровых коллективов 
«Поём тебе, Великая Победа!», Зональный фестиваль-конкурс народного 
искусства "К истокам народной культуры", Смоленском областном открытом 
конкурсе учащихся фортепианных отделений ДМШ, ДШИ, музыкальных училищ 
«М.И. Глинка и русская музыка» и др.

11.3. Физическая культура и спорт, работа с молодежью.
Организацией спортивной деятельности на территории муниципального



образования занимаются: пять общеобразовательных учреждений, детская 
юношеская спортивная школа, дом детского творчества, дошкольные 
общеобразовательные учреждения.

Общая численность занимающихся физической культурой и спортом -  
1034 человека или 26,3 % от общего числа проживающих на территории 
муниципального образования. Проведено 9 физкультурно-оздоровительных 
мероприятий. Приняли участие 480 человек, что составляет 12,2 % от 
численности населения района.

Детская юношеская спортивная школа ведет занятия по 4 видам спорта: 
футбол, баскетбол, настольный теннис, вольная борьба. Дополнительно в 
учреждениях и организациях спортивной направленности организованы секции, 
кружки по таким видам спорта как: волейбол, футбол, настольный теннис, 
гиревой спорт. В них занимаются 298 человек.

На проведение районных физкультурно-оздоровительных мероприятий, 
выездных соревнований, приобретение спортивного инвентаря из местного 
бюджета выделено и освоено 87,0 тыс. руб.

Доля населения, систематически занимающегося физической культурой и 
спортом, составляет 25,0 %, увеличение к уровню 2020 года на 7 %.

Доля обучающихся, систематически занимающихся физической культурой 
и спортом, в общей численности обучающихся увеличилась на 11,4% и составила 
87,5 %.

12. Догазификация домовладений.
По поручению Президента РФ Владимира Путина в Смоленской области 

реализуется программа догазификации.
На территории муниципального образования 254 квартиры которые не 

газифицированы природным газом на 01.01.2022 года было подано 32 заявки от 
граждан в АО «Газпром газораспределение».

13. Основные задачи на 2022 год.
Несмотря на сегодняшние сложные экономические условия текущий 

2022 год ставит перед нами не менее ответственные и важные задачи по 
дальнейшему социально-экономическому развитию района.

Основными задачами остаются:
- сокращение протяжённости ветхих водопроводных сетей, 

нуждающихся в замене;
- ремонт улично- дорожной сети в поселениях района;
- развитие социальной сферы;
- строительство жилых домов на территории муниципального образования;
- благоустройство населенных пунктов.

Прошедший год был достаточно сложным в связи с ограничениями по 
коронавирусной инфекции и соответственно сниженной экономической 
активностью населения. Это отразилось и на наполняемости бюджета, и на 
возможности по привлечению субсидий от области. Но несмотря на все трудности 
муниципальное образование «Глинковский район» активно развивается, 
участвует во многих программах направленных на улучшение в разных сферах 
нашей жизни.

Начальник Финансово-экономического
отдела Администрации И.С.Хрисанкова


